Số 108 ngày 16- 5- 2018

**Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ
Nhị thập nhị niên
Tòa Thánh Tây Ninh**

**Phương Luyện Kỹ
của Đức Hộ Pháp**

Tài liệu này không phổ biến, chỉ dành riêng cho Anh Chị Em trong đường lối Hòa Bình Chung Sống để học tập. (Ấn hành Năm Tân Hợi 1971).

Kính thưa quý độc giả, đạo hữu, đạo tâm,

Như đã ghi “Tài liệu này không phổ biến chỉ dành riêng cho Anh Chị Em trong đường lối Hòa Bình Chung Sống để học tập”. Tuy nhiên vì tài liệu kinh sách, đặc biệt là ở hải ngoại, quá hiếm hoi, nên chúng tôi mạo muội đánh máy lại và phát hành tập tài liệu này qua mạng lưới toàn cầu Internet.

Lấy lòng quảng đại đặng mở tâm lý hẹp hòi.

Lấy chánh trừ tà.

Ấy là đường thương huệ kiếm.

Luyện thân, luyện trí

Ấm thực tinh khiết.

Tư tưởng tinh khiết.

Tín ngưỡng mạnh mẽ nơi Chí Tôn và Phật Mẫu.

Thương yêu vô tận.

Ấy là chìa khóa mở cửa Bát Quái Đài tại thế này.

Tòa Thánh, ngày 14 tháng Giêng năm Đinh Hợi (1947)

Hộ Pháp

(Ký tên và đóng dấu).

Lời chỉ dẫn của Đức Hộ Pháp về Phương luyện kỹ

Muốn đi con đường thứ ba phải tập mình đừng ham muốn các điều chi cho mình nữa.

Hành tàng của Chí Tôn là phận sự của mình.

Phải yêu ái với Chí Tôn và Phật Mẫu, cái yêu ái và hiếu hạnh ấy phải là phi thường do tâm linh điều khiển.

Muốn tập sửa, trau dồi tâm tánh trở nên chí thiện, phải gắng công bền chí, tập luyện có phương pháp mới thành công được.

Phương pháp áp dụng đó là Phương Luyện Kỷ của Đức Hộ Pháp ban cho chúng ta từ ngày 14 tháng Giêng năm Đinh Hợi (1947).

Khi bắt đầu thực hành “ Phương Luyện Kỷ “ ta phải thành tâm, tận dụng trí não nhận định cho được tánh nào là Thiện, tánh nào là Ác, cũng như phải biết phân biệt phải, trái lẫn trong bản thân, nhiên hậu ta mới thực hành Phương Luyện Kỷ được.

Phương Luyện Kỷ cũng như phép Tu Thân của Nho Giáo xưa kia đã áp dụng một cách kiến hiệu.

Lời dẫn giải “ Phương Luyện Kỹ “ trong những trang sau đây có tánh cách học tập trong phạm vi nội bộ, nếu có điều chi sơ sót xin quý tín hữu vui lòng đóng góp thêm cho được hoàn hảo.

Chúng tôi rất hân hạnh đón nhận.

Mùa Thu năm Tân Hợi 1971.

Ban Thống Nhất Chánh Sách

Hòa Bình Chung Sống của Đức Hộ Pháp

Phương Luyện Kỹ đặng vào Con Đường Thứ Ba Đại Đạo.

Luyện kỹ là sửa mình, hay là phương pháp tu thân của con người.

Trên phương diện “ Nhân sinh quan “, con người là một thực thể linh hoạt, tối linh hơn tất cả muôn loài.

Là bạn đồng sanh, chẳng những chúng ta phải biết bảo trọng mạng sống cho nhau trong tình nhưn loại, mà chúng ta phải quý trọng mạng sống của muôn loài với tình thương vô tận cho hạp tánh đức háo sanh của Tạo Hóa để đùm đỡ nhau trên bước đường tấn hóa hầu đi từ phẩm tới Đấng Chí Linh.

Xin trích lời Thuyết Đạo của Đức Hộ-Pháp ngày 29 tháng 7 Canh Dần (1950):

“ Con người cũng một phần trong vạn vật. Đức Chí Tôn định cho loài người làm chúa của vạn vật là tại sao? - Bởi con người có tánh linh hơn vạn vật là biết thương yêu bảo tồn chúng nó, ví như mình thương yêu con gà, con chó mình mới nuôi để cho nó sanh hóa ra nhiều.

CÁO PHÓ NÀY THAY THẾ THIỆP TANG

Xin miễn tràng hoa và phúng điếu

PHÂN ƯU

Chúng tôi vô cùng thương tiếc và xúc động nhận được tin buồn:

Hiên nội của Hiền Huynh HTDP Trần Công Bé Qu. Chủ Trường Phước Thiện Dallas Fort Worth Texas - Hoa Kỳ là:

Hiên Tài Dự Phong Võ Ngọc Diệp

Đã qui vị vào ngày Thứ sáu 11 tháng 5 năm 2018 (nhằm ngày 26-3 năm Mậu Tuất) tại Dallas Fort Worth, Texas - Hoa Kỳ

Hưởng thọ 77 tuổi.

Chúng tôi thành thật chia buồn cùng Hiền Huynh HTDP Trần công Bé, HTDP Sơn Nguyễn & HTDP Trang Trần, HTDP Ngô Tú & HTDP Thảo Trần, HTDP Trần Công Minh và tang gia hiếu quyến.

Breeze

ĐỒNG THÀNH KÍNH PHÂN ƯU.

PHÂN ƯU

Chúng tôi vô cùng thương tiếc và xúc động nhận được tin buồn:

Hiên nội của Hiền Huỳnh Trần Công Bé ngụ tại Dallas Fort Worth, Texas- Hoa Kỳ là:

Hiên Tỷ
Võ Ngọc Diệp
Hội viên Hội Tương Tế Cao Đài và Thân hữu

Đã qui vị vào ngày Thứ sáu 11 tháng 5 năm 2018 (nhằm ngày 26-3 năm Mậu Tuất) tại Dallas Fort Worth, Texas - Hoa Kỳ

Hưởng thọ 77 tuổi.

Chúng tôi thành thật chia buồn cùng Hiền Huỳnh Trần công Bé, các cháu và tang gia hiếu quyến.

Chúng tôi nguyện cầu Đức Chí Tôn, Đức Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng độ rỗi cho hương linh Hiền Tỷ Võ Ngọc Diệp sớm trở về cõi Thiêng Liêng Hằng Sống.